
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 05 de abril de 2017  -  Nº 5314 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.859

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-4367/2017, protocolado sob o n° 9367/2017, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente professores conforme relação 
em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.859, DE 03 DE 
ABRIL DE 2017.

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. 
ANDRESSA DE 

MATTOS SILVA 

PAULA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
EMEB Zilma 

Coelho Pinto
23/03/17 23/12/17

2. ELIANE BARBOZA 

DA SILVA AGUIAR
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Áurea 

Bispo Depes
23/03/17 23/12/17

3. GÉSSICA NEVES 

MARTINS DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Áurea 

Bispo Depes
23/03/17 23/12/17

4. JACQUELINE 

PESSINE NÉSPOLI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Dr.ª Rita 

de Cássia Vieira 

Vereza

23/03/17 23/12/17

5. MARINETE DA SILVA 

OLIVEIRA PATRÍCIO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

EMEB Dr.ª Rita 

de Cássia Vieira 

Vereza

23/03/17 23/12/17

6. MISLENE LIMA 

AFONSO UGGERI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Áurea 

Bispo Depes
23/03/17 23/12/17

7. SILVANI DA SILVA 

SANTOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Secretaria 

Municipal de 

Educação

16/03/17 23/12/17

8. WEVELY GUSSÃO 

CASTELLAN
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

EMEB Áurea 

Bispo Depes
23/03/17 23/12/17

9. CAMILA FREITAS 

XAVIER
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 

Valdy Freitas
24/03/17 23/12/17

10. CARINA AVELAR 

BRAVIM
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Nossa 

Senhora das 

Graças

16/03/17 23/12/17

11. CLEIDE AZEVEDO 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Galdino 

Theodoro da 

Silva

24/03/17 23/12/17

12. 
CLEIDELENE 

GASPAR DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria 

das Victórias de 

Oliveira Andrade

24/03/17 23/12/17

13. CRICIA MIRELE 

DEPRA MOREIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 

Elísio Cortes 

Imperial

29/03/17 23/12/17

14. ELISANGELA 

PIGATTI TRES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB 

Pluridocente 

Alberto Sartório

24/03/17 23/12/17

15. KEILLA LUPIN DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Aurora 

Estellita 

Herkenhoff

21/03/17 23/12/17

16. LUCILENE BARRETO 

ANDRADE
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Sirda 

Rocha dos 

Santos

24/03/17 23/12/17

17. LUDMILA PINHEIRO 

RIBEIRO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª 

Thereza Valiatti 

Sartório

24/03/17 23/12/17

18. MARÍLIA VIANA 

SEVES
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof.ª 

Ariette Moulin 

Costa

24/03/17 23/12/17

19. 
MARISTELA 

GUIMARÃES 

RODRIGUES

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

Secretaria 

Municipal de 

Educação

14/03/17 23/12/17

20. MARTA MARTINS DE 

OLIVEIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Lions 

Clube Frade e a 

Freira

24/03/17 23/12/17

21. RAYANA RIGO 

GRILLO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Irmã 

Margarida
28/03/17 23/12/17



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                          DOM nº 5314 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22. ROSILENE DE 

MELLO SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Jácomo 

Silotti
24/03/17 23/12/17

23. 
SILVANIA DE 

OLIVEIRA BASTOS 

PARIS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Rev. 

Jader Gomes 

Coelho

24/03/17 23/12/17

24. SIMONE DIAS DE 

OLIVEIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Prof. 

Pedro Estellita 

Herkeknhoff

24/03/17 23/12/17

25. SONIA SENA REIS 

CUSTÓDIO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Pe. Gino 

Zatelli
24/03/17 23/12/17

26. SUELLEN ABREU 

CAETANO
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Luiz 

Semprini
24/03/17 23/12/17

27. SUELEN SOUZA 

OLIVEIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

EMEB Anacleto 

Ramos
24/03/17 23/12/17

28. 
TEREZA HELENA 

CYPRIANO DOS 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
EMEB Monteiro 

Lobato
24/03/17 23/12/17

29. FLÁVIA DA SILVA 

GOMES
PEB-B IV

Ed. Básica

(Def. Auditiva)
25h/s

EMEB Prof.ª 

Cely Santos de 

Oliveira

24/03/17 23/12/17

30. GISLAINE ABREU 

PACHECO
PEB-B IV

Ed. Básica

(Def. Auditiva)
25h/s

EMEB Prof.ª 

Juracy Cruz
27/03/17 23/12/17

31. SIMONE DA SILVA 

SOUZA
PEB-B IV

Ed. Básica

(Def. Visual)
25h/s

EMEB Monteiro 

Lobato
24/03/17 23/12/17

32. SILVIA MOREIRA 

BARBOSA
PEB-B IV Ed. Especial 25h/s

EMEB Julieta 

Deps Tallon
23/03/17 23/12/17

33. VANESSA MOTHE DE 

LIMA VIEIRA
PEB-B IV

Ed. Básica

(Def. Auditiva)
25h/s

EMEB Maria 

Stael de 

Medeiros 

Teixeira

27/03/17 23/12/17

34. CRISTIANA 

FROSSARD BUENO
PEB-C IV Arte 15h/s

EMEB Oswaldo 

Machado
27/03/17 23/12/17

35. SANDREAN DA SILVA 

CARDOSO
PEB-C IV Arte 25h/s

EMEB Luiz 

Pinheiro
21/03/17 23/12/17

36. VALÉRIA VIEIRA DE 

SOUZA GUSSÃO
PEB-C IV Arte 22h/s

EMEB Luiz 

Semprini
21/03/17 23/12/17

37. 
AURÉLIO MARCOS 

DOS SANTOS 

NASCIMENTO

PEB-C IV Ciências 30h/s
EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
21/03/17 23/12/17

38. DANIELY OLIVEIRA 

CRIVEL
PEB-C IV Ciências 10h/s

EMEB Julieta 

Deps Tallon
27/03/17 23/12/17

39. JUCIMARA COELHO 

FERREIRA
PEB-C IV Ciências 05h/s

EMEB Prof. 

Valdy Freitas
27/03/17 23/12/17

40. MICHELE 

CARVALHO GOBBI
PEB-C IV Ciências 10h/s

EMEB Anísio 

Vieira de 

Almeida Ramos

27/03/17 23/12/17

41. ANA PAULA MACIEL 

TEMPORIM
PEB-C IV Ed. Física 10h/s

EMEB Prof. 

Deusdedit 

Baptista

23/03/2017 23/12/17

42. 
ANAYARA MOREIRA PEB-C IV Ed. Física 20h/s

EMEB Julieta 

Deps Tallon
23/03/2017 23/12/17

43. CARINA AVELAR 

BRAVIM
PEB-C IV Ed. Física 08h/s

EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
23/03/2017 23/12/17

44. CASSIANE ROCHA 

GOMES
PEB-C IV Ed. Física 03h/s

EMEB Prof. 

Elisio Cortes 

Imperial

23/03/2017 23/12/17

45. JULIA MATOS DA 

SILVA
PEB-C IV Ed. Física 13h/s

EMEB Oscar 

Montenegro 

Filho

23/03/2017 23/12/17

46. ROSIANE PESCA 

GIRO
PEB-C IV Ed. Física 25h/s

EMEB Galdino 

Theodoro da 

Silva

01/02/2017 23/12/17

47. 

BETÂNIA ALVES 

MEDEIROS 

KAMINSK 

NOGUEIRA

PEB-C IV Ens. Religioso 19h/s

EMEB Prof. 

Deusdedit 

Baptista

27/03/2017 23/12/17

48. 
MARCOS VINICIUS 

CONCEIÇÃO 

PEREIRA

PEB-C IV Ens. Religioso 07h/s
EMEB Jácomo 

Silotti
21/03/2017 23/12/17

49. ROSANA MARQUES 

BERNARDO
PEB-C IV Ens. Religioso 08h/s

EMEB Córrego 

Vermelho
16/03/2017 23/12/17

50. KELLEN MOREIRA 

DOS SANTOS
PEB-C IV Geografia 19h/s

EMEB Jácomo 

Silotti
21/03/17 23/12//17

51. 
ABEL ELIAS 

GLEYTHON 

INOCÊNCIO

PEB-C IV História 40h/s
EMEB Anacleto 

Ramos
27/03/17 23/12/17

52. ANDRE RICARDO 

CARDOSO
PEB-C IV História 30h/s

EMEB Galdino 

Theodoro da 

Silva

21/03/17 23/12/17

53. 
CRISTINA PERLA 

MOREIRA SALAROLI 

FRAUCHES

PEB-C IV História 25h/s
EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
27/03/17 23/12/17

54. APARECIDA ARAUJO 

DA SILVA BIGHI
PEB-C IV L. Portuguesa 13h/s

EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
27/03/17 23/12/17

55. MARINI MARIA JOSÉ 

DOS SANTOS
PEB-C IV L. Portuguesa 25h/s

EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
27/03/17 23/12/17

56. RENATA SILVA 

RIBEIRO
PEB-C IV L. Portuguesa 25h/s

EMEB Monteiro 

Lobato
27/03/17 23/12/17

57. ANGELA VAZ 

FERREIRA HIRATA
PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Saturnino 

Rangel Mauro
24/03/17 23/12/17

58. 
EDIR LUCINDO PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Sandra 

Monteiro Vargas 

Piassi

28/03/17 10/07/17

59. 
MARIA AMÉLIA 

ALVES RIDOLFE 

RIBEIRO

PEB-D IV Pedagogia 25h/s
EMEB Teresa de 

Avelar Picolli
24/03/17 23/12/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                              DOM nº 5314 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

60. MARA CÉLIA 

PEDRUZZI FAVERO
PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Prof.ª. 

Thereza Valiatti 

Sartório

24/03/17 23/12/17

DECRETO Nº 26.863

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 26.772, DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2017, QUE DISPOE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO – COMUSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Ofício de Seq. 
n° 10-2052/2017, da SEMDES,

DECRETA:

Art. 1º O incisos V do artigo 1º, do Decreto nº 26.772, de 01 de 
fevereiro de 2017, fica alterado, passando a vigorar conforme a 
seguir: 

“Art. 1º - (...)

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Mariani Souza Silva
Suplente: Renata Erlens Montovani Bastos Martins 

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.864

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 182/2017, de 04 de abril de 
2017, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS Nº 0182, de 04 de Abril de 2017.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas 
Leis Federais 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 
de Dezembro 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 de Dezembro de 
2012, em decisão aprovada Ad Referendum;
Considerando-se que o plenário do C.M.S. Deliberou através 

da resolução 0172/2016, referente a apreciação de contratos e 
convênios celebrados pela SEMUS, com apreciação e aprovação 
prévio pelo C.M.S. visando à melhoria do controle e aprimoramento 
do aparelho de fiscalização do acompanhamento do controle social 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES;
Considerando-se que o debate no âmbito do C.M.S. em 
conformidade com as deliberações do Plano Municipal de Saúde, 
e do plano de regionalização da saúde no Município de Cachoeiro 
de Itapemirim. E. Santo;
Considerando-se que o processo de implementação e concretização 
do Plano Municipal de Saúde 2014-2017, aprovado através 
da Resolução CMS nº 172 de 02 de Janeiro de 2017, efetiva o 
fortalecimento das ações de Saúde, dando ênfase para o próprio 
Sistema Único de Saúde;
Considerando-se que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde 
Apreciou a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
Solicitando a prorrogação do contrato “convênio” 001/2016 e 
renovação do Contrato de Convênio com HIFA -Hospital Infantil 
Francisco de Assis, e que este instrumento tem por finalidade, 
ofertar serviços de análise clínico laboratorial a ser oferecidos 
pelo Sistema Único de Saúde (SUS), principalmente aos pacientes 
do CRIAS e toda a rede de Atenção Primária do município de 
Cachoeiro de Itapemirim Espírito Santo.
Considerando-se da solicitação da SEMUS, mediante oficio 
005/2017 encaminhado ao CMS- Conselho Municipal de Saúde 
em caráter de Urgência, referente à prorrogação do Convênio 
001/2016, e que o mesmo tem vigência por prazo de 03 (três) 
meses.
RESOLVE:
1. Aprovar, por meio da Resolução CMS nº 0182/2017, a 
renovação do contrato de Convenio 001/2016 “Prorrogação”  com 
HIFA- Hospital Infantil São Francisco de Assis, por um prazo de 
03 meses;
2. Este instrumento tem por finalidade ofertar serviços e aquisição 
de Exames Laboratorial a ser oferecido pelo Sistema Único de 
Saúde (SUS) aos Usuários do CRIAS, Pronto Atendimento, do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, E. Santo.
3. Fica estabelecido que o valor do contrato R$ 162.480,00 (cento 
e sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais) divididos em três 
parcelas de R$ 54.160,00 (cinqüenta e quatro mil cento e sessenta 
reais).
4. Fica aprovada a indicação do conselheiro Ivani Canedo Silvestre 
como fiscal representante do Conselho Municipal de Saúde para 
acompanhamento da gestão e execução do contrato. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Abril de 2017.

Aprovado pelo Decreto nº 26.864/2017

VALDIR RODRIGUES FRANCO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS 0182/2017, de 04 de Abril de 2016.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 26.865

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO N 26.860, 
DE 03 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                              DOM nº 5314 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 
26.860, de 03/04/2017, que trata da nomeação de servidores para 
o exercício de cargos em comissão ou funções gratificadas no 
município, conforme segue:

Onde se lê:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

EDNA ALICE ANDRADE 

DA COSTA

Coordenadora de Educação Inclusiva e

Diversidade
PC-TA3 SEME

KARLA FERRAÇO NASSIF
Coordenadora Pedagógica da Educação

Infantil
FG-TA3 SEME

Leia-se:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

EDNA ALICE ANDRADE 

DA COSTA

Coordenadora Pedagógica da Educação

Infantil
PC-TA3 SEME

KARLA FERRAÇO NASSIF
Coordenadora de Educação Inclusiva e

Diversidade
FG-TA3 SEME

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.866

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
as respectivas funções gratificadas, em conformidade com 
os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais abaixo relacionadas, a partir desta data, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010:

SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

LENA MARA DE LIMA 

BANDEIRA

Gerente de Implantação de Planos,

Programas e Projetos
FG-TA2 SEME

MARIA LÚCIA DE 

OLIVEIRA
Coordenadora de Sistema e Censo Escolar FG-TA3 SEME

LEANDRO HEMERLY 

RAINHA SILVEIRA
Coordenador de Atendimento FG-TA3 SEMFA

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 176/2017

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores 
municipais abaixo relacionados, no período de 08 (oito) dias, em 
virtude de luto, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

LUZIA DA SILVA NOLASCO SEME 17/02/2017 5084/2017

LUCINEIA BAHIENSE VIEIRA SEMUS 15/02/2017 5133/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  220/2017

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO 
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
resolve:

Considerar autorizado o afastamento dos servidores municipais 
abaixo mencionados, pelo período de 05 (cinco) dias, em virtude 
de prêmio incentivo, por se enquadrar nas disposições insertas na 
Lei nº 6.598/2012.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

AILTO PELAIS DA SILVA SEMASI 19/03/2017 3158/2017

CLAUDIO MOTÉ GALO SEMASI/SAG/GCMU 27/03/2017 2241/2017

ELIAS ALTOÉ SEMASI 20/03/2017 448/2017

GIRLANE DA SILVA PIMENTA SEMASI/SAG/GCC 20/03/2017 3337/2016

LAIS CRISTINA GASPAR CORRÊA SEMASI/GAB 27/03/2017 30.998/2016

PAOLLA TEIXEIRA BASTOS SEMASI 27/03/2017 5337/2016

PRISCILA GOMES DA SILVA ALVES SEMASI 20/03/2017 39869/2015

SÉRGIO ALMEIDA SEMASI 03/04/2017 5066/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                              DOM nº 5314 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  230/2017

INSTITUI SISTEMA DE ESCALA SEMANAL DE 
SERVIDORES PARA PROCEDIMENTOS ATINENTES À 
CARGA DE AUTOS JUNTO AO PODER JUDICIÁRIO E A 
SUA MOVIMENTAÇÃO NO ÂMBITO INTERNO DA PGM.

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Instituir, no âmbito interno da PGM, a criação de escala 
semanal de servidores, devidamente habilitados,  visando a retirada 
de autos, em que o Município de Cachoeiro de Itapemirim for 
parte interessada, mediante carga ou remessa junto aos Cartórios 
desta comarca.

Parágrafo único -  Entende-se como “carga” o ato de a PGM retirar 
autos nos cartórios ou secretarias e como “remessa” o ato de os 
cartórios ou secretarias enviarem autos para a PGM

Art. 2° Fica a cargo da Gerência Administrativa a elaboração da 
escala semanal mencionada no art. 1º.

Art. 3° O servidor designado para a escala que não puder cumpri-
la deverá comunicar a Gerência Administrativa, com antecedência, 
apresentando justificativa  e, em caso de aceitação desta,  será 
providenciado a designação do seu substituto.

Art. 4° O servidor designado na escala e responsável pela carga 
registrará nos próprios autos a data de recebimento na PGM e a 
movimentação interna dos autos deverá ser feita, obrigatoriamente, 
em sistema próprio, anotando-se a entrada, a tramitação, a 
distribuição, a saída e a devolução dos mesmos.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°  Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2017.

ÂNGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 043/2017.
CONTRATADA: MEGALAV LAVANDERIA HOSPITALAR 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO:  Prestação de Serviço especializado em lavanderia 
de roupa hospitalar:

Item Descrição do Item Quantidade Unidade
Valor 

Unitário
Valor Total

1
SERVIÇO DE LAVANDERIA 

Especificação: Serviço de lavanderia hospitalar
53.208 Kg R$ 5,15 R$ 274.021,20

Valor total por extenso: Duzentos e setenta e quatro mil, vinte e um reais e vinte centavos R$ 274.021,20

VALOR: R$ 274.021,20 (duzentos e setenta e quatro mil, vinte e 
um reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios - Saúde, conforme se segue:
Reduzido: 16020487
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1637.1.173, 
Despesa: 3.3.90.39.38.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luiz Carlos Bindaco - Secretário Municipal de Saúde , Remi 
Michel Fouladoux - Sócio Administrador da Contratada e Paulo 
Ceolin – Diretor da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 6.983/2017.

D ATA C I

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017 – Pregão nº 
02/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: EDUARDO FADINI 
SILVESTRE ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais de informática.
ÓRGÃO PARTICIPANTE: Companhia de tecnologia da 
informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo:

Item Descrição do item Unidade
Quantidade 

total registrada
Val unitário Val total 

1
Swirch 24 portas 10/100 

Gerenciável
UN 12 R$1.100,00 R$13.200,00

20 Cooler AMD AM2/AM3+ UN 30 R$52,90 R$1.587,00

24 Patch cord 1,5m cat6 UN 12 R$24,90 R$298,80

27 Patch cord 1M cat6 UN 40 R$36,00 R$1.440,00

28 Patch cord 2,5M cat6 UN 100 R$32,90 R$3.290,00

29 Patch cord 6M cat6 UN 20 R$57,00 R$1.140,00

Valor por extenso: Vinte mil, novecentos de cinquenta e cinco reais e oitenta centavos.

PRAZO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
SIGNATÁRIOS: CARLOS HENRIQUE SALGADO – Diretor 
Presidente da DATACI, MARCELO VIVACQUA – Diretor de 
Tecnologia e Gestão DATACI, ALCIONE DIAS DA SILVA – 
Diretor de Tecnologia da Informação DATACI e EDUARDO 
FADINI SILVESTRE – Sócio Proprietário de EDUARDO 
FADINI SILVESTRE ME.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2017 – Pregão nº 
02/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: JOÃO BATISTA DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                              DOM nº 5314 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MIRANDA INFORMÁTICA-EPP.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais de informática.
ÓRGÃO PARTICIPANTE: Companhia de tecnologia da 
informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo:

Item Descrição do item Unidade
Quantidade 

total registrada
Val unitário Val total 

18
Placa-Mãe AM2/AM3+ suporte 

p/ memória ddr 1333mhz
UN 20 R$ 355,00 R$ 7.100,00

19

Processador Soquete padrão 

AM2/AM3+ série athon II x2/

x3/x4, phenon II x2/x3/x4

UN 12 R$ 640,00 R$ 7.680,00

34
Memória 4Gb DDR3 DIMM 

1333/1066/800Mhz  
UN 50 R$ 163,00 R$ 8.150,00

Valor por extenso: Vinte e dois mil e novecentos e trinta reais.

PRAZO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
SIGNATÁRIOS: CARLOS HENRIQUE SALGADO – Diretor 
Presidente da DATACI, MARCELO VIVACQUA – Diretor de 
Tecnologia e Gestão DATACI, ALCIONE DIAS DA SILVA – 
Diretor de Tecnologia da Informação DATACI e JOÃO BATISTA 
DE MIRANDA, Representante Legal de JOÃO BATISTA DE 
MIRANDA INFORMÁTICA-EPP.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2017 – Pregão nº 
02/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: M.C. INFORMÁTICALTDA-
ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais de informática.
ÓRGÃO PARTICIPANTE: Companhia de tecnologia da 
informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo:

Item Descrição do item Unidade
Quantidade 

total registrada
Val unitário Val total 

3 Caixa de cabo de rede cat5 305mt UN 18 R$ 220,00 R$ 3.960,00

4 Alicate de crimpar-RJ11, RJ12e RJ45 UN 3 R$ 54,00 R$ 162,00

5
Localizador e testador de cabos de redes e 

telefone
UN 3 R$ 237,00 R$ 711,00

6 HVR P/8 câmeras AHD com acesso á internet UN 3 R$ 870,00 R$ 2.610,00

7
Câmeras de monitoramento com infraver-

melho 30mt AHD
UN 30 R$ 242,00 R$ 7.260,00

8 Baluns para CFTV AHD par UN 30 R$ 40,00 R$ 1.200,00

10 Fontes para CFTV12V/1A UN 30 R$ 31,50 R$ 945,00

15 Cabos USB 2.0/3mt UN 08 R$ 13,90 R$ 111,20

16
Fita adesiva p/ rotular eletrônico M-231 ½ 

(12MMx8M)
UN 12 R$ 76,00 R$ 912,00

21 Switch 24 portas 10/100 UN 15 R$ 320,00 R$ 4.800,00

22 Emenda RJ45 UN 100 R$ 3,90 R$ 390,00

26 Alicate de inserção (Punch down) UN 03 R$ 40,00 R$ 120,00

33 Bateria placa Mãe 3V 2032 UN 100 R$ 4,00 R$ 400,00

38
Roteador de Borda para interligação Sub-

redes PMCI
UN 140 R$ 305,00 R$ 42.700,00

Valor por extenso: Sessenta e dois mil e duzentos e oitenta e um reais e vinte centavos.

PRAZO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
SIGNATÁRIOS: CARLOS HENRIQUE SALGADO – Diretor 
Presidente da DATACI, MARCELO VIVACQUA – Diretor de 
Tecnologia e Gestão DATACI, ALCIONE DIAS DA SILVA – 
Diretor de Tecnologia da Informação DATACI e Henrique Soares 
Ferreira, Sócio Proprietário de M.C. INFORMÁTICALTDA-ME.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017 - Pregão nº 
02/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: MADE INFORMÁTICA 
LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais de informática.
ÓRGÃO PARTICIPANTE: Companhia de tecnologia da 
informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo:

Item Descrição do item Unidade

Quantidade 

total 

registrada

Val unitário Val total 

13
Fonte TFX300w 17.8/8 5/6. 4cml/ 

gabinete slin
UN 18 R$ 234,00 R$ 4.212,00

25 Switch 8 portas 10/100 UN 40 R$ 66,90 R$ 2.676,00 

32 HD sata 500 GB UN 50 R$ 275,00 R$ 13.750,00

Valor por extenso: Vinte mil e seiscentos e trinta e oito reais.

PRAZO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017
SIGNATÁRIOS: CARLOS HENRIQUE SALGADO – Diretor 
Presidente da DATACI, MARCELO VIVACQUA – Diretor de 
Tecnologia e Gestão DATACI, ALCIONE DIAS DA SILVA – 
Diretor de Tecnologia da Informação DATACI e Oswaldo Gomes 
Meira Filho, Representante Legal de MADE INFORMÁTICA 
LTDA-ME.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 108/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder a Tribuna Livre do Plenário desta Casa de Leis ao 
Partido Comunista do Brasil – PC do B, no dia 28 de março de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                              DOM nº 5314 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2017 (terça-feira), pelo tempo de 10 minutos, para explanar sobre 
o aniversário do Partido, que completará 95 anos. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de março de 2017.
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 

PORTARIA Nº 126/2017.

DISPÕE SOBRE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora efetivo STEPHANIE KARLA 
DARÓS ocupante do cargo de Assistente Legislativo, para 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo nº 
04/2017, advindo do Processo Administrativo nº 53.803/2017, 
a partir da assinatura, de acordo com o Artigo 67 da Lei n° 
8.666/1993.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de Abril de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CONSTRUTORA ROMA LTDA, CNPJ Nº 06.238.388/0002-
20, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO nº 124/2000, 
válida até 19 de junho de 2017, para atividade (04.03) – Usina de 
produção de asfalto a quente. Localizada na Rodovia Gumercindo 
Moura Nunes KM 21, Rodovia BR 482, Cachoeiro X Alegre, Km 
27, Luiz Tinoco da Fonseca, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3255

COMUNICADO

MARIO FERNANDO SOUZA GARIOLI, CPF nº  525.813.307-
91, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI e Licença 
de Operação - LO, por meio do protocolo N° 13021/2011, para 
a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de 
máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rua José 
Garioli Filho, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3256

COMUNICADO

CARLOS SERGIO ARÃO JULIO, CPF: N° 740.619.257-68, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 033/2014, válida 
até 29 de maio de 2014, para a atividade (05.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. 
Localizada à Rua Corinto Barbosa Lima, nº 15, Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF: 3257

COMUNICADO

MIRANDA PEDRAS LTDA - ME, CNPJ Nº 07.773.083/0001-
09, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 033/2008, 
RENOVADA, até 09 de março de 2021, para a atividade (3.02) - 
Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo. Localizada 
à Faz Campo São Felipe, Rua Projetada, s/nº, Lot. Córrego do 
Óleo, Distrito de Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
NF: 3258

COMUNICADO

PABLO BRUNHARA DIAS 09012512751, CNPJ N° 
16.583.624/0001-19, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP e a 
Licença de Instalação - LI, por meio do protocolo N° 6842/2017, 
para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Av. Aristides Campos, 
nº 55, Santo Antônio, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 3259

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de abril de  2017                                               DOM nº 5314 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


